NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA EM PRESA
AGROINDUSTRIAS FLAM INGO AGROFLAMINGO CIA. LTDA.

NOTA No. 1 Norma general de revelaciones

La compafnia AGROINDUSTRIAS FLAMINGO AGROFLAMINGO CIA. LTDA., con RUC 1791252136001 y
domicilio principal en la ciudad de Quito, en ladireccién Juan Severino E8-38 y Av. 6 de Diciembre, Edificio
Plaza Argentina 4to piso, se procede a realizar los anexos de las notas a los Estados Financieros, estos
fueron conocidos por la Junta de Accionistas, y presentados para la emisién del Informe de Comisario.

Fecha de corte Estados Financieros: 31 de diciembre de 2015
NOTA No. 2 Principales politicasy practicas contables
Sistema Contable la contabilidad y los Estados Financieros de AGROINDUSTRIAS FLAMINGO

AGROFLAMINGO CIA. LTDA., se cifien a las normas y practicas de contabilidad generalmente aceptadas,
disposiciones de la Superintendencia de Compainias.

Unidad M onetaria De acuerdo con lasdisposicioneslegales, launidad monetaria utilizada por la compania
paralas cuentas de Balance y Estado de Resultados es el délar de los Estados Unidos.

Deudores La cartera con clientes tiene una rotacion de 45 dias, las provisiones se calcularon de acuerdo
al reconocimiento de las contingencias de pérdida, tomando como base para este la cartera vencida.

En cuanto a los otros tipos de deudores, dependiendo su origen deben efectuar las revelaciones
respectivas.

Propiedades, planta y equipo Se registran por su costo de adquisicion, su depreciacién se realiza con base
del método de linea recta.

Los gastos por reparacionesy mantenimiento se cargan a los resultados del ejercicio en lamedida en que
se incurren. Para aquellos activos que requieren reparacion o mantenimiento para incrementar su vida
util, debe ser recalculada su depreciacién en la misma proporcién.

Obligaciones laborales Este pasivo corresponde a las obligaciones consolidadas que la compaiia tiene
por concepto de beneficios sociales.

Reconocimiento de Ingresos y Gastos Los ingresos, costos y gastos se contabilizan cuando se genera el
movimiento.

NOTA No. 3 Disponible

BANCOS 6,045.20

Nota No. 4 Deudores

CLIENTESNACIONALES 1,337.12



IVA COM PRAS
IMP.RENTA CLIENTES
ANTICIPO PROVEEDORES

NOTA No. 5 Propiedades, Planta y Equipos

TANGIBLES

EQUIPO DE COM PUTACION
MAQUINARIA Y EQUIPO
DEPRECIACION ACUM ULADA

INTAGIBLES
TERRENOS

NOTA No. 6 Diferidos

GASTOSDIFERIDOS
AM ORTIZACION ACUM ULADA

NOTA No. 7 Proveedores
PROVEEDORES LOCALES

NOTA No. 8 Cuentas por Pagar

ANTICIPOS CLIENTES
SUELDOS POR PAGAR
IMPUESTOS SRl
OTRASCXP

NOTA No. 8 Obligaciones Laborables
PROVISIONES BENEFICIOS SOCIALES
NOTA No. 9 Patrimonio

CAPITAL SUSCRITO

APORTE FUTURA CAPITALIZACION
RESERVA LEGAL

RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES
UTILIDAD (P) DEL EJERCICIO 2010
UTILIDAD (P) DEL EJERCICIO 2011
UTILIDAD (P) DEL EJERCICIO 2012
UTILIDAD (P) DEL EJERCICIO 2013

1,391.53
4,518.82
500.00

1,600.31
19,328.19
(20,803.18)

10,309.49

16,251.59
(8,079.65)

13,944.51

9,000.00

232.80
1,704.97
1,372.04

2,271.50

840.00
29,000.00
12,699.19
(4,544.06)

559.18

178.13

(34,126.56)
(445.03)



UTILIDAD (P) DEL EJERCICIO 2014
NOTA No. 10 Ingresos Operacionales

VENTASCON IVA

VENTASSIN IVA
OTROS INGRESOS

NOTA No. 11 Gastos Operacionales de administracion

PRODUCTO TERM INADO
PRODUCTOS AGRICOLAS
PRODUCTOS VETERINARIOS
MANT. MAQUINARIA Y EQUIPO
MANT. VEHICULOS

ENERGIA ELECTRICA

COM BUSTIBLE Y LUBRICANTES

NOTA No. 12 Otros Gastos no Operacionales

PERSONAL
SALARIOS

BONOS

APORTE PATRONAL
IECE - SECAP
FONDOS DE RESERVA
VACACIONES
HONORARIOS

DEPRECIACIONES
DEPREC. MAQ. EQUIPO
AM ORTIZACION DIFERIDOS

OTROS GASTOS
GASTOSBANCARIOS
MANT. INSTALACIONES
M EDICINAS
CORRESPONDENCIA
IMPRENTA
SUMINISTROS

GTOS. VARIOS

(241.28)

844.03
119,019.93
4,490.17

5,082.34
28,659.11
22,397.52

8,451.48

606.06

2,972.25

2,295.08

32,323.00
4,922.96
3,656.57

270.10
2,682.50
170.00
321.42

2,075.12
5,417.19

21.23
812.08
710.40

27.70
172.00

76.65
277.34



