NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA EM PRESA AGROINDUSTRIAS FLAMINGO AGROFLAMINGO CIA. LTDA.

NOTA No. 1 Norma general de revelaciones

La compañía AGROINDUSTRIAS FLAMINGO AGROFLAMINGO CIA. LTDA., con RUC 1791252136001 y domicilio principal en la ciudad de Quito, en la dirección Juan Severino E8-38 y Av. 6 de Diciembre, Edificio Plaza Argentina 4to piso, se procede a realizar los anexos de las notas a los Estados Financieros, estos fueron conocidos por la Junta de Accionistas, y presentados para la emisión del Informe de Comisario.

Fecha de corte Estados Financieros: 31 de diciembre de 2015

NOTA No. 2 Principales políticas y prácticas contables

<u>Sistema Contable</u> La contabilidad y los Estados Financieros de AGROINDUSTRIAS FLAMINGO AGROFLAMINGO CIA. LTDA., se ciñen a las normas y prácticas de contabilidad generalmente aceptadas, disposiciones de la Superintendencia de Compañías.

<u>Unidad M onetaria</u> De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad monetaria utilizada por la compañía para las cuentas de Balance y Estado de Resultados es el dólar de los Estados Unidos.

<u>Deudores</u> La cartera con clientes tiene una rotación de 45 días, las provisiones se calcularon de acuerdo al reconocimiento de las contingencias de pérdida, tomando como base para este la cartera vencida.

En cuanto a los otros tipos de deudores, dependiendo su origen deben efectuar las revelaciones respectivas.

<u>Propiedades, planta y equipo</u> Se registran por su costo de adquisición, su depreciación se realiza con base del método de línea recta.

Los gastos por reparaciones y mantenimiento se cargan a los resultados del ejercicio en la medida en que se incurren. Para aquellos activos que requieren reparación o mantenimiento para incrementar su vida útil, debe ser recalculada su depreciación en la misma proporción.

<u>Obligaciones laborales</u> Este pasivo corresponde a las obligaciones consolidadas que la compañía tiene por concepto de beneficios sociales.

<u>Reconocimiento de Ingresos y Gastos</u> Los ingresos, costos y gastos se contabilizan cuando se genera el movimiento.

1,337.12

NOTA No. 3 Disponible

BANCOS 6,045.20

Nota No. 4 Deudores

CLIENTES NACIONALES

IVA COM PRAS IM P. RENTA CLIENTES ANTICIPO PROVEEDORES	1,391.53 4,518.82 500.00
NOTA No. 5 Propiedades, Planta y Equipos	
TANGIBLES	
EQUIPO DE COM PUTACION	1,600.31
M AQUINARIA Y EQUIPO	19,328.19
DEPRECIACION ACUMULADA	(20,803.18)
INTAGIBLES	
TERRENOS	10,309.49
NOTA No. 6 Diferidos	
GASTOS DIFERIDOS	16,251.59
AM ORTIZACION ACUM ULADA	(8,079.65)
NOTA No. 7 Proveedores	
PROVEEDORES LOCALES	13,944.51
NOTA No. 8 Cuentas por Pagar	
ANTICIPOS CLIENTES	9,000.00
SUELDOS POR PAGAR	232.80
IM PUESTOS SRI	1,704.97
OTRAS CXP	1,372.04
NOTA No. 8 Obligaciones Laborables	
PROVISIONES BENEFICIOS SOCIALES	2,271.50
NOTA No. 9 Patrimonio	
CAPITAL SUSCRITO	840.00
APORTE FUTURA CAPITALIZACION	29,000.00
RESERVA LEGAL	12,699.19
RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES	(4,544.06)
UTILIDAD (P) DEL EJERCICIO 2010	559.18
UTILIDAD (P) DEL EJERCICIO 2011	178.13
UTILIDAD (P) DEL EJERCICIO 2012	(34,126.56)
UTILIDAD (P) DEL EJERCICIO 2013	(445.03)
	• • •

UTILIDAD	(P)	DFI	FJFRCI	CIO	2014	Ĺ
O HEIDAD	\ I <i>I</i>	ν LL		\sim	2017	г

(241.28)

NOTA No. 10 Ingresos Operacionales

VENTAS CON IVA	844.03
VENTAS SIN IVA	119,019.93
OTROS INGRESOS	4,490.17

NOTA No. 11 Gastos Operacionales de administración

PRODUCTO TERMINADO	5,082.34
PRODUCTOS AGRICOLAS	28,659.11
PRODUCTOS VETERINARIOS	22,397.52
MANT. MAQUINARIA Y EQUIPO	8,451.48
MANT. VEHICULOS	606.06
ENERGIA ELECTRICA	2,972.25
COM BUSTIBLE Y LUBRICANTES	2,295.08

NOTA No. 12 Otros Gastos no Operacionales

PERSONAL

SALARIOS	32,323.00
BONOS	4,922.96
APORTE PATRONAL	3,656.57
IECE - SECAP	270.10
FONDOS DE RESERVA	2,682.50
VACACIONES	170.00
HONORARIOS	321.42

DEPRECIACIONES

DEPREC. MAQ. EQUIPO	2,075.12
AMORTIZACION DIFERIDOS	5,417.19

OTROS GASTOS

GASTOS BANCARIOS	21.23
MANT. INSTALACIONES	812.08
MEDICINAS	710.40
CORRESPONDENCIA	27.70
IM PRENTA	172.00
SUMINISTROS	76.65
GTOS. VARIOS	277.34